
 

 
Styrelsen samlad på Heagården i samband med 25-årsjubileet den 13 oktober 

2013. Främst: Merete Carlsson, Birgitta Croon-Jönsson och Christina Eliasson. 

Bakom dem: Tobias Persson, Leif Johansson, Tryggve Bengtsson, Bengt 

Bengtsson, Leif Zäther och Markus Persson. Fotograf: Kjell Rubenson (med 

Meretes kamera). 

 

 

Medlemsblad 1:2014 
(Nr 2 från starten) 



 
Från ordföranden 

 

 Välkommen till ett nytt verksamhetsår med Munka Ljungby – 

Tossjö hembygdsförening! 

 

 När det gäller verksamhetsåret 2013, så kan jag redan här meddela 

att det ekonomiskt slutade med ett underskott på över 15000 kronor. 

Ungefär hälften av det motsvaras av kostnaderna för vårt jubileumsfirande. 

Jag tror säkert att många förfasas över det ”dåliga” resultatet, men jag 

tycker för egen del att det är bra att vi använder våra pengar. Vi ska 

givetvis inte ”vrasa” med pengarna utan vara noga med att få något tillbaka 

för det vi lägger ut. Pengarna ska dock i första hand användas i föreningens 

syfte, d.v.s. hembygdsarbete huvudsakligen i ett historiskt perspektiv. I 

andra hand ska pengarna komma medlemmarna till del, vilket jag tycker 

jubileumsfesten är ett bra exempel på. Konstateras skall att föreningens 

syfte inte är att samla pengar.  

  

 Mera bekymmersamt än det ekonomiska läget, tycker jag är frågan 

om hur vår verksamhet ska se ut i en nära framtid, samt att intresset för 

vissa aktiviteter verkar vara sjunkande. 

 Under vintern har vi haft flera berättarkvällar som bara samlat ett 

20-tal åhörare och det är i minsta laget. Det är förståeligt om medlemmarna 

inte vill ge sig ut i mörker, kyla och halka och det är kanske dags att göra 

ändringar i vår verksamhetsplan rörande vinteraktiviteterna. Vad tycker 

du? Kom till årsmötet och gör din röst hörd! 

 Det är också bekymmersamt att det är så svårt att få folk att göra 

ideella arbetsinsatser. Det medför att vissa programpunkter hamnar i 

farozonen. T.ex. är det mycket osäkert om vår förening i år kommer att stå 

som medarrangör till Heagårdsdagen. Tycker du att Heagårdsdagen är 

viktig och bör finnas kvar så bör du anmäla ditt intresse till styrelsen 

snarast! Allra bäst vore om en Heagårdskommitté kunde bildas. 

 

 En annan fråga som varit uppe är om vi fortsättningsvis ska bry oss 

om trivselkvällar med musikinslag. Hur stort är egentligen intresset för 

dessa? Ska vi lägga ut 2 – 3000 kronor på spelemän om vi istället kan få en 



god berättare för halva summan? Vad tycker du? Kom till årsmötet och gör 

din röst hörd! 

 

 Någon officiell verksamhetsplan har vår förening inte. Den har 

vuxit fram under 25 års tid. Man har haft föregående verksamhetsår som 

mall för det innevarande och aktiviteter har tillkommit efterhand medan få 

har försvunnit. Kanske har vi nu kommit till en punkt när det är dags att 

städa upp och göra större förändringar i verksamheten. Här är det kanske 

åter många som drar efter andan och tycker att allt skall vara som det varit, 

men vi kan bara vidmakthålla det nuvarande om det görs tillräckliga 

ideella insatser. Vi får hålla oss i första hand till det som medlemmarna vill 

jobba med och jag tycker att vi ska fortsätta förstärka föreningens profil 

vad beträffar att arbeta med bygdens historia, dokumentera och i viss mån 

bevara det gamla. Vår förenings verksamhetsplan är dock inte 

kulturminnesskyddad! 

 

 I detta medlemsblad finns mycket intressant att rapportera. Utöver 

nytt program kan vi berätta om övertagande av polismuseet på Heagården, 

bildande av en arbetsgrupp som ska försöka sammanställa ett 

hembygdshäfte med Munka Ljungby-innehåll lagom till julskyltningen 

samt ett trevligt medlemsbidrag från ”Ferdinands Bengt”. 

 

 Vid styrelsesammanträde den 20/2 2014 fattades beslut i en fråga 

som stötts och blötts i långa tider; från och med höstterminens första 

hembygdskväll kommer priset för kaffe med tilltugg att höjas till 30 

kronor. 

 

Medlemsavgiften för 2014, som är 50:- betalar Du in till vårt 

plusgiro 429 52 80-4 på bifogat inbetalningskort. Glöm inte att ange 

namn och adress! 
 

 Glöm nu för all del inte årsmötet i Munka Ljungby 

församlingshem den 25 mars klockan 19.00!  

Hälsar 

Markus Persson, ordf. 



Föreningsinfo 
 

Styrelsen (till årsmötet 2014) 

(riktnr. samtliga: 0431) 

 

Ordf.  Markus Persson tel. 43 40 39 

 markus.askarebolet@gmail.com 

V. ordf. Leif Johansson tel. 43 06 96 

Sekr. Tobias Persson tel.   1 00 27 

 tobias.p@live.se                  

Kassör Tryggve Bengtsson tel. 43 08 58  

Led. Birgitta Croon-Jönsson tel. 44 13 43 

 Merete Carlsson tel. 45 51 57 

 ljungabolet@telia.com   

 Christina Eliasson tel. 45 52 29 

 familjen.eliasson@telia.com  

Suppl. Bengt Bengtsson tel. 44 10 18 

 Leif Zäther  tel. 43 25 77 

 leif.zather@telia.com 

 

Ansvarig för hemsidan: 

 Kjell Rubenson tel. 44 00 60 

 kjell.rubenson@telia.com 

 

Arkivansvarig: Barbro Metall tel. 43 17 22 

Sammankallande torpskyltningsgruppen: sekreteraren 

 

http://www.hembygd.se/munka-ljungby-tassjo 
 

Medlemskap i föreningen kostar 50: - per person och år. 

 

Vårt plusgiro: 429 52 80–4 
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Våra skrifter 
 

Serien Gårdar och torp i Tåssjö: 
 

1. En bok om Hålshult och Esbjörnabygget (2007)  

A4-format. 102 s. Pris: 100: - 

 

2. En bok om Hålshult och Esbjörnabygget, komplement (2009) A4-

format. 40 s. Pris: 50: - 

 

3. En bok om Långhult, Snoggarp och Häggabygget (2011) A4-format. 

168 s. Pris: 150: - 

 

Andra skrifter: 

 

Stig Edenfur – En hembygdsprofil (2008) (I samarbete med Bjäre 

släktring, Östra Karups minnesvårdsförening och OK Origos 

hembygdssektion, Össjö) (Arkivex.) 

 

Du hemmets jord – Minnesbilder från Ljungabolet av ”Ferdinands Bengt” 

(2010) A4-format. 60 s. Pris: 80: -. 

 

Björkelund vid Västersjön av ”Ferdinands Bengt” (2011) 

A4-format. 56 s. Pris:100: - 

 

  

 
 

 

 

Munka Ljungby-grupp bildad 
 



 År 2007 utkom föreningen med skriften ”En bok om Hålshult och 

Esbjörnabygget”. Ambitionen var att fortsätta utkomma med små skrifter 

och det har till dags dato blivit fem olika titlar (se föregående sida), samt 

utöver dem en minnesskrift om Stig Edenfur. 

 

 Samtliga skrifter har ett innehåll som huvudsakligen berör Tossjö 

socken och ett uttalat önskemål har varit att snarast ta fram ett häfte med 

Munka Ljungby-innehåll. Problemet har varit det vanliga: svårighet att 

engagera villiga skribenter och personer med Munka Ljungby-kunskaper 

som velat arbeta med materialet. 

 

 Hösten 2013 kunde så äntligen en arbetsgrupp bildas. Den består av 

Barbro Metall (sammankallande), Egon Johnsson och Piia Karlsson. Till 

gruppen har även knutits Jan Larsson, som skrivit flera intressanta artiklar 

med Munka Ljungby-anknytning i SPF:s medlemsblad. Markus Persson 

kommer att bistå med att redigera materialet.  

 Målet för gruppen är att sammanställa ett häfte med Munka 

Ljungby-innehåll som kan presenteras till julskyltningen. Tanken är att ett 

antal olika skribenter sammanställer var sin text helt fristående från 

varandra. Det enda texterna kommer att ha gemensamt är att de har 

anknytning till Munka Ljungby socken. Ett antal personer utöver dem i 

arbetsgruppen har tillfrågats om medverkan. 

 Det är en förhoppning att detta kan bli en inledning till en mera 

omfattande skriftlig produktion om Munka Ljungby. Det finns bra 

underlag i arkivet (främst Edenfurs material) för att göra byahäften. Det 

skulle passa utmärkt när det gäller byarna i ytterområdena, men sämre när 

det gäller bebyggelsen i samhället. Där har vi istället Bertil Krooks 

utmärkta material som skulle kunna kompletteras. 

 Vill du delta i gruppens arbete? Kontakta Barbro Metall eller 

Markus Persson! 

Övertagande av polismuseet 

 
 Sten Söderlindh, f.d. polis och profil i MK Stencrossarna, har sedan 

1969 samlat saker med polisanknytning. Det är Stens samling som utgör det 



polismuseum, som sedan några år tillbaka finns till beskådande på 

Heagården. 

 Sten har nu börjat fundera över hur samlingens framtid ska kunna 

säkras och har vänt sig till vår förening med det generösa erbjudandet att 

överlåta samlingen till oss.  

 Förslaget har vållat en del bryderier, för det är en gåva som 

förpliktigar. Vi har haft kontakt med Heagårdsstiftelsens styrelse och vi är 

eniga om att det vore en stor förlust, för Heagården men också för hela 

bygden, om samlingen inte skulle få vara kvar på sin plats. 

Hembygdsföreningens styrelse har därför beslutat att emottaga Sten 

Söderlindhs generösa gåva. 

 

 En förutsättning för att våga ta emot gåvan var att det kunde bildas 

en museikommitté. Sten Söderlindh själv har lovat att bistå inledningsvis 

och utöver honom består kommittén av Bengt-Åke Bengtsson och Leif 

Johansson. Det arbete som gruppen måste utföra handlar främst om att flytta 

en del fuktkänsliga ting på hösten och sedan ställa fram dem igen på våren. 

Vidare bör samlingen snarast katalogiseras. 

 Vill du delta i museikommitténs arbete så är du välkommen att 

kontakta någon i gruppen! 

 

 

 

 

Efterlysning 

 

Två av bilderna i efterlysningen i nr 1:2013 har kunnat identifieras 

 



 
Detta är Neuhof (Nyhov). Föräldrarna Kerstin och Nils Persson flankerar 

sonen Lorentz Georg. 

 
Den här bilden visade sig inte alls ha anknytning till Munka Ljungby, utan 

från Bassholma. Bröderna Olof och Fritjof Larsson visar upp gårdens 

hästar. Det var Olof som ägde gården och han har följts av Edvin Nilsson, 

Erik Lindgren och hans son, nuvarande ägaren, Jan-Erik Lindgren. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Program vår och sommar 2014 
 

Tis 25/3 Årsmöte i Munka Ljungby. 

 

Sön Vandring längs Häradsvägen. Vi gör ett nytt försök med den 

vandring i Axtorp som fick ställas in senast. Samling vid 

vaxfabriken. 



 

Sön Fågelvandring i Rävakärr. 
 

Sön Vandring med torpskyltning i Bassholma – Ljungagårds-

området. Samling vid Ljungagårds f.d. missionshus kl. 9.30. 

Balvagnstransport tillgänglig för den som har svårt för att gå 

längre sträckor. 
 

Sön 1/6 Heagårdsdagen. 

 

Fre 20/6 Midsommarfirande på Heagården. 

 

Sön 29/6 Sommarutfärd. Se info nästa sida! 
 

Sön 3/8  Heagårdsspelet. 

 

Fre 8/8 Heagårdsspelet.  
 

Lör 9/8 Heagårdsspelet. 

 

 
 

Lokalerna som används är församlingshemmen i Munka-Ljungby och 

Tåssjö och mötestiden är 19.00 om annat ej anges. Alla aktiviteter 

annonseras ut i NST under Föreningskontakten dagen före evenemanget. 

Där tillkännages också eventuella förändringar i programmet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SOMMARUTFÄRD 2014 

Söndagen 29 juni 
 

Årets utfärd för vår förenings medlemmar har Vi valt att göra Österut. 
Vi avreser från kyrkans parkeringsplats i MunkaLjungby klockan 9.00. 
 
Vårt första besök blir hos S:ta Annas Gille i Åhus där vi kommer att få kaffe och fralla. 
Sedan blir det visning av Anders Håkansgården och övriga byggnader på området. 

 
                                        
 

 
 
 
 
 
 



 
 
Lunch kommer Vi att serveras på den vackert belägna Åhus Gästgivaregård. 
Ägga macka/Majskyckling/Rödvinssky/Nypotatis/Primörer. 
Lätt öl/Vatten och kaffe ingår. 

 

 
 

Sedan kommer Vi att åka till Artillerimuseet vid Kristianstad, kanske väckes här 
gamla minnen bland de manliga deltagarna. Även här får Vi en guidad visning. 

 

 
 
 

Priset för resan blir 500:- per medlem. 
Avgiften betalas som vanligt kontant på bussen. Anmälan till resan göres till Tryggve 
på telefon 0431-43 08 58. Som vanligt gäller först till kvarn…. Så var snabb med din 
beställning. 
 
Vi beräknar att vara hemma igen vid ca 18.00. 
 
Vår förhoppning är att Ni även i år skall vara nöjda med vårt val av resmål och att Vi 
skall ha tur med vädret. 

 



Hjärtligt Välkomna! 
Tryggve, Leif och Kjell 

 
 
 
                                                                              
 
 
 
 

 

 

 

Strövtåg i hembygden: 

 

En minnesvärd eftermiddag 

 
Vi hade flera gånger talat om att han skulle lotsa mig i sina hemtrakter som 

för mig delvis var vita fläckar på kartan över vår hemsocken Tossjö. En av 

de vackraste sensommardagarna 2013 blev det verklighet. 

 

Jag hämtar Hugo Gustavsson i min barndomsby Ljungabolet, där han bott i 

många år och färden är grovt planerad till Långhult, Hålshult, Stavershult 

och åter till Ljungabolet. 

 

Rössjön ligger bedårande vacker med solglitter på den spegelblanka ytan, 

Hallagården väcker angenäma minnen från tider då socknens ideella 

föreningar anordnade sommardans här.  

 

Vägvisaren mot Långhult leder oss på den slingrande och branta vägen. Vi 

möter ett traktorekipage, hälsar bekant på föraren, stannar vid byns gamla 

skola, beundrar de långa och höga stengärdsgårdarna. Hugo föreslår att vi 

ska hälsa på Jeanette och Gunnar. 

 

 - Trevliga människor bägge två, säger han. 



 

Jag håller med. Tyvärr - ingen hemma.  

 

Hugo visar var familjen William Christoffersson bodde en gång i tiden. 

Förutom lantbruket drev de också en handelsbod och William var 

dessutom kommunal förtroendeman. Han har i egenskap av skolstyrelsens 

ordförande underskrivit mitt avgångsbetyg från Ramnekulla skola 1949. 

Jag blev godkänd! 

 

Vi åker sakta och Hugo har kommentarer till de flesta äldre husen. De nya 

är han inte lika säker på. 

 

Genom Snoggarp tar vi oss ut till ”stora vägen” och fortsätter till Hålshult. 

Här insisterar Hugo på att vi ska hälsa på en bekant. Tyvärr – ingen 

hemma.  

 

Jag har aldrig varit vid torpet Trappan och det är många år sedan sen Hugo 

var där, men vi gör ett försök att leta upp stället. Då måste vi passera 

fastigheten där bröderna Rudin och Herman Andersson bodde en gång. På 

vägen dit möts vi av en skylt som vänligt meddelar att personer utan 

egentligt ärende bör vända om. 

 

- Det struntar vi i, jag känner hon som bor där, säger Hugo. 

 

Tyvärr -ingen hemma. 

 

Hugo berättar lite om Rudin, och jag kan stoltsera med att jag, i mina 

samlingar, har en trevlig visa om Herman, som en systerdotter till honom 

har skrivit. Se nedan. 

 

Att fortsätta ner mot Trappan lockar inte då stigen är ganska igenväxt.  

 

Nästa stopp blir Esbjörnabygget, Hugos barndomshem, där ett par 

plaststolar inbjuder till en paus där medhavd smörgås smakar bra.  

 



Husen har stått öde i några år och bär tydliga tecken av tidens tand.  

 

Nästa önskemål från min sida är att få återse huset där Einar på Fyren 

bodde. Därefter letar vi upp platsen där Stavershults dansbana låg på 1920-

talet. Där träffar vi Eva och Conny och det innebär att denna dag blir något 

alldeles extra. Eva bjuder på fika vid köksbordet och är nyfiken på några 

släktingar som hon har gemensamt med Hugo. Han är som en levande 

uppslagsbok och berättar gärna, tills Eva ställer en fråga om en man som 

avlidit relativt ung: 

 - Vad dog han av? 

 - Han ble ihjelslaen!  

Stämningen blir allvarsmättad. Eva får bara korta svar på några följdfrågor, 

men ger sig inte. 

 - Det blev väl rättegång? 

 - Nä! 

 - Varför inte? 

 

Hugos blick mörknar, han dröjer några sekunder och säger med eftertryck: 

 - Daj va fattia, daj annre va riga. 

 

Nog pratat om detta! 

 

Eva leder klokt in samtalet på andra spår och den lättsamma stämningen 

återkommer snabbt. Vi upptäcker att tiden gått fort och tackar för oss.  

 

Vi gör en liten avvikelse från färdplanen för att hälsa på hos en av Hugos 

familjemedlemmar. Jag är tveksam på grund av tidsbrist men det löser sig 

enkelt. Tjejen är hemma men har en tid att passa varför vi snart åker mot 

Ljungbolet. Vid Turbäck svänger vi höger. Jag är nyfiken på om det går att 

nå torpet Trappan från söder. Nej! En vägbom hindrar biltrafik och vi har 

varken tid eller lust att göra den kilometerlånga promenaden.  

 

Vi fortsätter prata om gammal och nytt och när vi skils är vi överens om att 

det varit en mycket trevlig eftermiddag. 

 



Ferdinands Bengt 

 

 

Ungkarlsvisan 
 

Text och musik: Babs 

 

Ja ser dej så gla framför spegeln stå 

Den en liden och hänger i kökets vrå  

I en bleckmugg där har du ragevann 

Och varenda strå de ska väck. 

Dina byxhängslen hänger som svansar kring låren 

Dom drar du opp när som du e klar 

Å fast du har blivit lite te åren  

Du e ude på banor å far. 

Å håred du kammad så noga du kan 

 

De går inte fort de tar tid minsann 

Där ska kammas en bena å hårolja i 

Som de köpt i Agnes affär. 

För i kväll e de dans i Hallagåren 

På cykeln du far så lycklig och säll 

Ingen flicka du ratar nej alla du bjuder  

Du får dansa varenda dans. 

 

Din kostym som e ny å randig å grå 

Den sitter perfekt tills din rock ager å 

För i dansens virvlar kommer fluan på sne 

Och dina armhållare kan man se. 

Men när spelmannen spelar den sista låten 

Då kör du hem, ingen tös den får 

Innan solen går opp tar du av hela ståten 

Du ska sköta din lilla går. 

 

 



Nu e dansen slut du e gammal å grå 

Där du sitter å gungar i hemmets vrå 

inga töser som tittar och undrande står 

Om de ännu en dans av dej får. 

De e lugnt å skönt på den lilla gåren 

Där du går å pysslar med de som du kan 

De blir mest att du går en runda hos fåren 

För du e en gammal man 

För du e en gammal man. 

 

 
Rudin Andersson, Esbjörnabygget (1908 – 2004) 

 

 
 

FÖREDRAGNINGSLISTA 
 



för årsmöte med Munka Ljungby-Tossjö hembygds-

förening i Munka Ljungby församlingshem den 25 mars 

2014. 

 
 
§ 1 Mötets öppnande. 

§ 2 Godkännande av dagordning. 

§ 3 Val av ordförande och sekreterare för årsmötet.  

§ 4  Fråga om årsmötets stadgeenliga utlysande. 

§ 5 Val av två personer att justera årsmötesprotokollet. 

§ 6 Verksamhetsberättelse. 

§ 7 Kassarapport. 

§ 8 Revisionsberättelse. 

§ 9 Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för 

verksamhetsåret 2013. 

§ 10 Val av ordförande för verksamhetsåret 2014. 

§ 11 Val av styrelseledamöter 

§ 12 Val av en styrelsesuppleant för en tid av två år.  

§ 13 Val av revisorer.  

§ 14 Val av valberedning. 

§ 15  Val av representant till Skånes Hembygdsförbunds 

stämma.  

§ 16  Fastställande av årsavgift för verksamhetsåret 

2015. 

§ 17 Övriga frågor. 

§ 18 Avslut. 

 



 
Att komma ihåg! 

 

 
Välkomna till årsmöte i Munka Ljungby 

församlingshem tisdagen den 25/3 2014! 

 

Sommarutfärd den 29/6! 

Anmälan till Tryggve 0431 – 43 08 58 
 

Material till nästa medlemsblad skall vara ordföranden 

tillhanda senast den 15/8 2014 

 

 

 

 

 

 

 


